
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120300175

175

Nº 227, sexta-feira, 3 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 918416/2021, Nº Processo: 72031007234202164,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO HISTORICO E CULTURAL CNPJ nº 10374645000148, Objeto: Produção de uma
série de documentário, com 03 episódios com a duração de 10 minutos cada, formato
de
finalização/resolução do vídeo em 4K com estética de cinema, com entrevistas,
depoimentos, imagens de
arquivo e captação de imagens atuais que demonstrem a diversidade cultural do Município
de Barra do Piraí e
suas transformações e influências nos últimos 40 anos. O documentário será exibido em 03
episódios de 10 minutos cada nos canais oficiais do IDEHC (Youtube, Facebook e Instagram)
e nos canais oficiais do Rock in Cover (Youtube, Facebook e Instagram)., Valor Total: R$
200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2021 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000029,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 201735, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência:
02/12/2021 a 30/09/2022, Data de Assinatura: 02/12/2021, Signatários: Concedente:
FELIPE CRUZ PEDRI CPF nº 941.049.480-04, Convenente: FRANCISCO CARLOS MEDEIROS
GONCALVES CPF nº 950.310.737-72.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 918790/2021, Nº Processo: 72031007477202101,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: TRANSFORME - ACOES SOCIAIS E
HUMANITARIAS CNPJ nº 04430077000152, Objeto: 1.1 Definição do objeto:
• Realização do CINE-MÓVEL: "Prevenção a Violência Sexual", que irá percorrer 03
localidades no Distrito Federal com promoção de ações de instrução e minicurso técnico de
formação em produção audiovisual.
• Projeto: * Prevenção a Violência Sexual*. Realizar 06 workshops do eixo de audiovisual
e 03 Palestras Culturais e Educativas para pessoas a partir de 13 anos, tendo a produção
e realização de uma série documental cultural e educativa, com 3 episódios de 12 minutos
cada, sobre violência e abuso sexual e exibição gratuita em 03 localidades do Distrito
Federal, Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2021NE000028, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 201688, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 335041, Vigência: 02/12/2021 a 30/09/2022, Data de Assinatura:
02/12/2021, Signatários: Concedente: FELIPE CRUZ PEDRI CPF nº 941.049.480-04,
Convenente: CLAUDIA FARIAS CARDOSO DE BRITO CPF nº 316.482.741-53.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 918045/2021, Nº Processo: 72031008446202169,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: ENCONTRARTE QUALIDADE DE V I DA
ATRAVES DA ARTE CNPJ nº 09236497000116, Objeto: Realização de oficinas e capacitação
de audiovisual que durarão três meses de aulas., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000023, Valor: R$ 100.000,00,
PTRES: 201684, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 02/12/2021 a
01/04/2023, Data de Assinatura: 02/12/2021, Signatários: Concedente: FELIPE CRUZ PEDRI
CPF nº 941.049.480-04, Convenente: CLAUDINA NUNES DE SOUZA OLIVEIRA CPF nº
865.107.387-91.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 17/2021

A Agência Nacional do Cinema torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº 17/2021, Processo nº01416.004879/2021-82, cujo objeto é a
contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação de Expansão de
Solução Hiperconvergente Nutanix e dos equipamentos de rede switch, com garantia
técnica de hardware e software por 36 (trinta e seis)meses, incluindo prestação de serviços
de Instalação, configuração, implementação da solução,migraçãode virtualizador e
operação assistida. Foi declarada vencedora, em relação ao Item 1,a empresaCLM
SOFTWARE COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,inscrita no
CNPJ:02.092.332/0001-79, no valor de R$ 1.864.000,00 (um milhão,oitocentos e sessenta e
quatro mil reais), em relação ao Item 2,a empresa SCALEUP CONSULTORIA,
REPRESENTAÇÃO COMERCIAL E COMERCIO ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ:
27.646.088/0001-70, no valor de R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais)e, em
relação ao Item 3,a empresa TRACENET TREINAMENTO E COMERCIO EM INFORMATICA
LTDA, inscrita no CNPJ:10.242.293/0001-77, no valor de R$ 289.996,00 (duzentos e oitenta
e nove mil, novecentos e noventa e seis reais),per fazendo o valor total R$ 2.428.996,00
(dois milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, novecentos e noventa e seis reais).O Pregão
foi homolo gado pelo Secretário de Gestão Interna Substituto, OTAVIO ALBUQUERQUE
RITTER DOS SANTOS, em 01/12/2021.

JOICE DA SILVA TAVARES
Assistente Administrativo

(SIDEC - 02/12/2021) 203003-20203-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 203003

Nº Processo: 01416006814202171. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa de serviços de Contratação de agente de integração
para auxiliar no processo de aperfeiçoamento do instituto do estágio, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 03/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Graça
Aranha, 35 - 2º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/203003-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMERSON CORDEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/12/2021) 203003-20203-2021NE000001

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916687/2021, Nº Processo: 01415001113202156, Concedente:
INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, Convenente: FUNDACAO CULTURAL DO ESTADO DA
BAHIA CNPJ nº 13266325000162, Objeto: Pagamento de prêmio à sete artistas, destaques de
cada macrorregião da Bahia, cujas obras premiadas passarão a fazer parte do acervo da
Fundação Cultural do Estado da Bahia e serão expostas no Salão de Artes Visuais a ser
realizado em outubro de 2022, e publicação do catálogo da referida exposição para dar
visibilidade a todos os artistas e trabalhos selecionados., Valor Total: R$ 105.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 5.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000161, Valor: R$ 100.000,00,
PTRES: 201962, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 333041, Vigência: 02/12/2021 a 31/05/2023,
Data de Assinatura: 02/12/2021, Signatários: Concedente: PEDRO MACHADO MASTROBUONO
CPF nº 255.660.998-23, Convenente: RENATA DIAS OLIVEIRA CPF nº 805.934.375-00.

MUSEU IMPERIAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para o
fornecimento de gasolina comum e diesel de forma parcelada, para atendimento dos
carros oficiais e geradores do Museu Imperial. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
03/12/2021 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Rua da Imperatriz, 220 -
Centro - Petropolis/rj PETROPOLIS - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 03/12/2021 às

09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/12/2021, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO VON SEEHAUSEN
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2021) 423002-42207-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 343015

Nº Processo: 01439000274202154. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços contínuos de controle de pragas e vetores,
desinsetização e desratização para o Museu Imperial e suas subunidades Casa Claudio de
Souza e Casa Geyer, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/12/2021 das 10h00 às
12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua da Imperatriz, 220 - Centro - Petropolis/rj, -

Petrópolis/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/343015-5-00005-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 03/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO VON SEEHAUSEN
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/12/2021) 423002-42207-2021NE800003

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
CENTRO CULTURAL SÍTIO BURLE MARX

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 343024 - SITIO R. BURLE MARX

Nº Processo: 01478.000111/2021-13.
Dispensa Nº 12/2021. Contratante: CENTRO CULTURAL SITIO ROBERTO BURLE MARX - R J.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviço continuado de telefonia fixa fwt. O
serviço é necessário para a retomada da comunicação nesta unidade especial do instituto
do patrimônio histórico e artístico nacional (iphan)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 30/09/2021 a
30/09/2022. Valor Total: R$ 9.488,00. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 343024 - SITIO R. BURLE MARX

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 01478.000145/2017-13.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: CENTRO CULTURAL SITIO ROBERTO BURLE MARX-R J.
Contratado: 09.021.203/0001-39 - VILLA TOMIAZZI PAISAGISMO LTDA. Objeto: reequilíbrio
econômico-financeiro e a repactuação de preços do contrato 02/2017, referente à
prestação de serviços de jardinagem para o srbm. Vigência: 14/12/2017 a 14/12/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 649.826,16. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 343024 - SITIO R. BURLE MARX

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 01478.000145/2017-13.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: CENTRO CULTURAL SITIO ROBERTO BURLE MARX-R J.
Contratado: 09.021.203/0001-39 - VILLA TOMIAZZI PAISAGISMO LTDA. Objeto: Prorrogação
de prazo ao contrato 02/2017, referente à prestação de serviços de jardinagem. Vigência:
14/12/2021 a 14/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 649.826,16. Data de
Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 343024 - SITIO R. BURLE MARX

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 01478.000144/2019-31.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: CENTRO CULTURAL SITIO ROBERTO BURLE MARX-R J.
Contratado: 33.285.255/0001-05 - CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA. Objeto:
Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses referente à contratação de serviços de
educação patrimonial para o srbm. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 324.645,12. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).
SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 343042 - IPHAN - MT

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 01425.000558/2019-85.
Tomada de Preços. Nº 5/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO
MATO GROSSO - MT. Contratado: 01.746.007/0001-10 - ARCHAIOS ENGENHARIA
CONSULTORIA PROJETO E RESTAURACAO L. Objeto: Firmar alterações
quantitativas e qualitativas do objeto do contrato nº 06/2020, de modo a
alterar o contrato decorrente de nova planilha orçamentária (documento sei n°
2629969), que resulta num acréscimo dos itens em r$ 4.763,55 (quatro mil
setecentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) ao valor do
contrato atualizado, correspondendo a 3,42% em função de inserção de
itens/serviços ao ajuste, motivada na modificação do projeto e das
especificações técnicas da obra.. Vigência: 29/10/2020 a 22/12/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 151.674,22. Data de Assinatura:
02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gisel
Realce

gisel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-03T03:40:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




